1

2025 年６月 26 日

各 位

会 社 名 株式会社 大 水
代表者名 代表取締役社長執行役員 山橋 英一郎

 （コード：7538 東証スタンダード市場）
問合せ先

取締役執行役員管理部門統括
兼経営管理部長

西山 康成

 （TEL．06－6131－5190）

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社である株式会社ニッスイについて、支配株主等に関する事項は、以下のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

記

１． 支配株主等の商号等

（2025 年３月 31 日現在）

商 号 属 性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されてい

る金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社ニッスイ
その他の

関係会社
31.82 0.00 31.82

株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．支配株主等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と支配株主等との関係

（１）支配株主等の企業グループにおける当社の位置付け

当社は、株式会社ニッスイを中心とするグループに属しており、同社の持分法適用会社であります。

当社と同社は、2009 年、同社による当社への資本参加とそれに伴う役員派遣等に関する基本合意書

を締結しました。

人的関係につきましては、当社取締役８名中、同社出身の取締役３名（代表取締役１名、取締役２

名）が就任しているほか、同社から１名が社外取締役に就任しております。

（役員の兼務状況）

役 職 氏 名 支配株主等での役職 就任理由

取締役(非常勤) 谷内 満
株式会社ニッスイ

執行役員関西支社長

経営管理体制強化のため

当社から依頼

2

（２）支配株主等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット、経営・事業活動

への影響等

当社は、関西地区の中央卸売市場において水産物卸売業を営んでおり、株式会社ニッスイと事業領域

が異なっているため、事業上の制約はありません。

当社は、株式会社ニッスイとの間で主に水産物の仕入取引を行っており、同社グループに属すること

で良質な商品の安定確保が可能となり、水産物のサプライチェーン機能の強化につながっております。

（３）支配株主等からの一定の独立性の確保に関する考え方及びその状況

当社は、株式会社ニッスイとの間で水産物等の仕入・販売取引を行っておりますが、いずれも一般の

取引先と同等の条件で実施しております。

また、当社は、自らの経営方針に基づいた事業運営を行っており、同社からの一定の独立性は確保さ

れていると考えております。

３．支配株主等との取引に関する事項

当連結会計年度（自 2024 年４月１日 至 2025 年３月 31 日）

種類
会社等
の名称

所在地
資本金

（百万円）
事業の内容

議決権等の
所有(被所
有)割合

（％）

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
（百万円）

科目
期末残高
（百万円）

そ の 他 の

関係会社
㈱ニッスイ

東京都

港区
30,685

水産・食品・

ファイン・

物流事業

（被所有）

直 接  3 1 . 8 2

商品の売買、

役員の受入

等

商品の買付 仕入 4,157 買掛金 605

（注）株式会社ニッスイからの商品の買付については、独立第三者間取引と同様の一般的な取引条件にて

行っております。

以 上